
Executivo 3 sexta-feira, 08 de janeiro de 2010

PORTARIA Nº 1310/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
10/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59254
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2124/09-PENAL, e 
despacho da COINT,onde é comunicado que os policiais 
EMERSON DA SILVA VALENTE e ANTÔNIO SÉRGIO 
VASCONCELOS MARTINS, deixaram de comparecer em audiência 
judicial nos autos do Processo nº 017.2009.2000540-9, sem 
motivo justificado, bem como, este último, faltou ao serviço nos 
dias 27 e 28/07/09, fato ocorrido em Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1311/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
14/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59256
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 4/2009.019724-5, onde 
consta que o IPC ROSINEY DE FREITAS MAUÉS, foi vítima 
de roubo e teve subraídos um revólver Taurus, cal. 38, série 
OD248086 e patrimônio nº 14753 e um colete balístico 
SAFESIDE série nº 08002020, ambos patrimônios da Polícia 
Civil, cautelados em nome do servidor, fato ocorrido em 
11/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1351/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
29/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59351
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a denúncia 
formulada pela EPC ALESSANDRA HELENA PERDIGÃO DE 
MORAES DIAS, em defesa escrita nos autos da AAI nº 0466/08, 
onde relata que a DPC HILDENÊ MORAES FALQUETO, presidente 
do Flagrante de nº 76/2009.000154-8, não acompanhou a 
confecção do referido procedimento;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1352/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
29/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59355
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face despacho da Coordenadoria do Interior, onde consta que 
o IPL de nº 181/2008.000069-0, instaurado em 03/11/08, na 
Depol de Augusto Corrêa, até a presente data não foi concluído 
e remetido para a Justiça;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1353/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
29/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59357
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da Coordenadoria do 
Interior, a fim de apurar responsabilidades em acidente de 
trânsito envolvendo a VTR que servia a Depol de Ulianópolis, e 
que era conduzida pelo servidor RAIMUNDO CARLOS DE MELO 
MENDONÇA, fato ocorrido em 29/09/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1354/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
29/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59359
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1962/09, oriundo da 
Seccional da Sacramenta, para apurar responsabilidades na 
fuga do preso de Justiça, ÉLCIO JOSÉ DOS SANTOS MORAES, 
ocorrida em 18/12/09, naquela Unidade Policial;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1325/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
22/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59290
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 475/09-CRZB, para apurar 
responsabilidades na fuga dos presos de Justiça: IDELSO DE 
SOUZA BRAZ e PETRUS RICARDO DOS SANTOS, ocorrida no dia 
06/12/09, na Delegacia de Vizeu;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1326/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
22/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59291
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Ofício nº 471/09-CRZB, que encaminha 
denúncia formulada pelo adolescente D.S.M., no MP de Capitão 
Poço, onde relata ter participado , junto com outro adolescente, 

do furto de um rifle, o qual foi tomado pelo policial civil 
“GUILHERME”, que ainda os ameaçou;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1348/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59347
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face Ofício nº 1348/09/OUV/SSP/PA, que encaminha matérica 
publicada no jornal  “Diário do Pará”, informando sobre a fuga 
de 12 (doze) presos de Justiça, ocorrida na Sec. Marambaia, 
em 12/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1349/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59349
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face Ofício nº 2947/09, oriundo da DP MARCO, informando 
sobre a fuga dos presos de Justiça, ALAN KLEBER DE PAULA 
SANTA ROSA, MARCOS ANDRÉ CRUZ TELES e DANILO SILVA, 
ocorrida naquela Unidade Policial, em 22/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1350/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59350
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades na 
fuga do IPC ROSIEL DE FREITAS, ocorrida no interior da Depol 
de Santa Bárbara, em 17/12/09, por ocasião em que estava 
sendo autuado em flagrante delito, bem como o comportamento 
do IPC ROSINEY MAUÉS, que tentou intervir no trabalho policial, 
vindo a ameaçar servidores;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

dIáRIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59405

PORTARIA: 995/2009
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br


